
f¡s
.cI
I

GI
frt

t-
TJg

¡-

('
L
o-

PROVINCIE

t

Besluit van Gedeputeerde Staten van Noord'
Holland van 25 maart 20O8, nr. 2008-19482, tot
bekendmaking van de wijziging van het regle-
ment van bestuur voor het hoogheemraadschap
van Rijnland

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland;

maken overeenkomstig artikel 136 van de Provinciewet

bekend dat Provinciale Staten van Noord-Holland en

Provinciale Staten van Zuid-Holland het volgende

besluit hebben genomen:

Provinciale Staten van Noord-Holland en Provinciale

Staten van Zuid-Holland,

op voordracht van de Commissie ex artikel 6
Waterschapswet,

overwegende dat het wenselijk is als gevolg van een

wijzigngvan de Waterschapswet het reglement van

bestuur voor het hoogheemraadschap van Rijnland te

wijzigen;

gelet op de artikelen 2 en 6 van de Waterschapswef

besluiten:

Artikel I

Het Reglement van bestuur voor het hoogheemraad-

schap van Rijnland, vastgesteld bij het besluit van
Provinciale Staten van Zuid-Holland van 15 november

2002 en 19 februari 2003 en het besluit van Provinciale

Staten van Noord-Holland van 10 februari 2003, sedert

gewijzigd, wordt gewijzigd als volgt:

A
In artikel 1, wordt een nieuw onderdeel e oPgenomen

dat luidt:
e watersysteem: samenhangend geheel van één of

meer oppervlaktewaterlicharnen en grondwater-
lichamen, met bijbehorende bergingsgebieden,

waterkeringen en ondersteunende kunstwerken.

Noord Idnd

2008

B

In artikel 3 wordt het tweede lid, onder a en b, als volgt
gewijzigd:
a de zorg aoor het watersysteem;

Daamaast wordt de letter c gewijzigd in de letter b

waarbij de aanduiding'stedelijk'komt te ver-

vallery en de aanduiding'waterkwaliteitsbeheer-
der' wordt vervangen door'waterbeheerder'.

Tevens wordt de letter d gewijzigd in de letter c.

c
Artikel 6 vervalt en na artikel 6 wordt gesteld: vervallen.

D

In artikel 8 wordt de aanduiding'algemene vergadering'

vervangen door'verenigde vergadering'.

E

Artikel g wordt als volgt gewijzigd:

1 Het algemeen bestuur bestaat uit dertig leden.

Van deze leden vertegenwoordigen:
a eenentwintig ledm de categorie ingezetenery als

bedoeld in artikel 12, tweede lid, onderdeel a,

van de Waterschapswe!
b vier leden de categorie ongebouwd als

bedoeld in artikel 12, tweede lid, onderdeel b,

van de Waterschapswet;
c één lid de categorie natuurterreinen als

bedoeld in artikel 1.2, tweede lid, onderdeel c,

van de Waterschapswe!
d vier leden de categorie bedrijven als bedoeld

in artikel 12, tweede lid, onderdeel d, van de

Waterschapswet.
2 a De ledenbedoeld inhet eerste lid, onderdeelb,

worden benoemd door de Land- en Tuin-
bouworganisatie Noord, met dien verstande

dat bij de benoeming acht wordt geslagen op

een adequate vertegenwoordiging van de

verschillende bedrijfssectoren binnen de land

en tuinbouw in het gebied.

b De leden bedoeld in het eerste lid, onderdeel d,

worden gezamenlijkbenoemd door de Kamer

van Koophandel en Fabrieken Rotterdam, de

Kamer van Koophandel en Fabrieken Den

Haag en de Kamer van KooPhandel en

fr,

E

1



Fabrieken Amsterdam, met dien verstande dat
de Kamers bij de benoeming acht slaan op een

adequate vertegenwoordiging van de
categorie bedrijven in het gebied van elke
Kamer, voor zover gelegen binnen het gebied
van het hoogheemraadschap.

F

Artikel 10 vervalt en na artikel 1.0 wordt gesteld: vervallen.

G

In artikel 11 vervalt het tweede lid onder vemummering
van het derde lid tot tweede lid.

H

Artikel 14 vervalt en na artikel 1.4 wordt gesteld: vervallen.

I

Arfrkel 24 vervalt en na artikel24 wordt gesteld: vervallen.

I
kr artikel 25 komt de aanduiding'tweede lid'te vervallery
enwordt de aanduiding'in de artikelen 10,1,4en22'
vervangen door'in artikel 22'.

t(

Na artikel 26 wordt een nieuw aftkel27 ingevoegd
luidende:
Artikel2T
1 Onder de zorg voor het watersysteem, bedoeld in

artikel 1, onder d van dit reglement wordt tot de
inwerkingheding van de Waterwet niet verstaan
het grondwaterbeheer, voor zover dit beheer niet
al bij het hoogheemraadschap berust.

2 Voor de bij de inwerkingtreding van dit besluit
zifting hebbende leden van het bestuur treden
onderdeel E en G van dit besluit niet eerder in
werking dan op 8 januari 2009.

3 Artikel 14 vervalt voor de bestaande afdelingen
op 8 januari 2009.

4 Voor het gebied dat bij de inwerkingtreding van
dit besluit deel gaat uitmaken van het hoogheem-
raadschap dan wel deel gaat uitmaken van een
ander waterschap, en als zodanig is aangegeven
op de bij dit reglement behorende kaart, blijft het
recht ten aanzien van de heffing of invordering
van de omslagen en verontreinigingsheffing zoals
het gold vóór de datum van inwerkingtreding
van dit besluit, tot 1 januari 2009 van toepassing.
De bestuursorganen die tot de datum van
inwerkingtreding van dit besluit bevoegd waren
ten aanzien van de bedoelde heffing of invorde-
ring, oefenen de bevoegdheden tot 1 januari 2009

uit.
Deze bestuursorganen blijven na 1. januari 2009 als enige
bevoegd ten aanzien van de in de eerste volzin bedoelde
belastingen, die betrekking hebben op belastingtijd-
vakken die zijn aangevangen vóór 1 januari 2009, en op
belastbare feiten die zich voor dat tijdstip hebben voor-
gedaan.

De op de dag, vooraf aan de datum van
inwerkingtreding van dit besluit voor het gebied,
bedoeld in het vierde lid, geldende waterschaps-
besluiten blijven van kracht zolang het bevoegde
bestuursorgaan niet anders beslist. De bevoegde
bestuursorganen oefenen met ingang van de
datum van inwerkingtreding van dit besluit de
bevoegdheden die samenhangen met de in de
eerste volzin bedoelde besluiten uit, zolang de
besluiten hun rechtskracht behouden.

ARTIKET II
De bij het Reglement van bestuur voor het
hoogheemraadschap van Rijnland behorende kaart

þijlage IX) opnieuw vast te stellen.

ARTIKEL III
Dit besluit treedt in werking op 31, maart 2008.

Dit besluit van Provinciale Staten van Noord-Holland
en Provinciale Staten van Zuid-Holland is goedgekeurd
bij besluit van de Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat d.d. 7 maart 2008, nummer HDIZ-WAT-
2008-336.

Den Haag, 30 januari 2008.

Provinciale Staten van Zuid-Holland,

J. Franssery voorzitter.

H. Engels-van Nijerç griffier.

Heiloo, 11 februari 2008.

Provinciale Staten van Noord-Holland,

H.C.I.L. Borghouts, voorzitter.

C.A. Peters, griffier.

5

E

2



lntegrale tekstuitgave Reglement van bestuur
voor het hoogheemraadschap van Rijnland naar

aanleiding van het wijzigingsbesluit van
Provinciale Staten

Hoofdstuk 1 lnleidende bepalingen

Artikel l
hr dit reglement wordt verstaan onder:

a waterkeringen: zeewering, dijken, kaden en andere

kunstmatige of natuurlijke hoogtery onder welke
benaming ook, die dienen tot kering vanzee-,
rivier-, boezem- of polderwatey deze worden
naar functie onderscheiden in:

1 primaire waterkeringen: waterkeringen als

bedoeld in artikel L van de Wet op de water-
kering en als zodanig zijn aangegeven op de

overzichtskaart als bedoeld in artikel 13 van
de Wet op de waterkering;

2 overige waterkeringen: kunstmatige of
natuurlijke hoogten onder welke benaming

ook, die dienen tot kering van wateren en als

zodanig zijn aangegevery respectievelijk zijn
vastgelegd in de legger als bedoeld in artikel
78, tweede lid, van de Waterschapswet;

b wateren: oppervlaktewateren die dienen voor de

afuoer en/of aanvoer en/of berging van water;

deze worden naar functie onderscheiden in:
'1, primøire wøteren: wateren en watergangen

onder welke benaming ook, die als zodanig

zijn aangegeven, respectievelijk vastgelegd in
de legger als bedoeld in artikel 78, tweede lid
van de Waterschapswet;

2 oaerige wøteren: wateren en watergangen onder

welke benaming ook, niet zijnde primaire
wateren, die als zodanig zijn aangegeven,

respectievelijk vastgelegd in de legger als

bedoeld in artikel 78, tweede lid, van de

Waterschapswef
c kunstwerken;waterstaatkundigewerkendievan

belang zijn voor de taakuitoefening van het hoog-

heemraadschap;

d GedeputeerdeStøten:GedeputeerdeStatenvan
Zuid-Holland en Gedeputeerde Staten van
Noord-Holland, tenzij anders is aangegeven.

e watersysteem: samenhangend geheel van één of
meer oppervlaktewaterlichamen en grondwater-
lichamen, met bijbehorende bergingsgebiederL

waterkeringen en ondersteunende kunstwerken.

Hoofdstuk 2 Gebied, taken en onderhouds-
verplichtingen

Artikel2
1 De begrenzing van het gebied waarin de onder-

scheidene takery bedoeld in artikel 3 worden
uitgeoefend, is aangegeven op de bij dit regle-

ment behorende kaart. Gedeputeerde Staten zijn

bevoegd de begrerzing zonodig nader in detail te

bepalen.

Een gewaarmerkt exemplaar van de in het eerste

lid bedoelde kaart berust bij de provincies Zuid-
Holland en Noord-Holland en bij het hoogheem-

raadschap.

Artikel3
1 Het hoogheemraadschap heeft tot taak de water-

staatkundige verzorging van zijn gebied, voor
zovet deze taak niet uitdrukkelijk aan andere

publiekrechtelijke lichamen is opgedragen.

2 Deze taak omvat:
a de zotg voor het watersysteem;

b de zorgvoor de zuivering van afvalwater,

hieronder mede begrepen het stedelijk afual-

water dat afkomstig is vanuit het beheers-

gebied van een aangrenzende waterbeheerder

en dat krachtens artikel 15a, eerste lid, Wet
verontreiniging oppervlaktewatereren om

doelmatigheidsredenen wordt gezuiverd op

een zuiveringstechnisch werk dat in beheer is

bij het hoogheemraadschap;
c de zorgvoor de vaargelegenheid in de

wateren die zijn aangegeven op de kaart,

bedoeld in artikel 2, eerste lid.
Als uitvloeisel van de taak, bedoeld in het tweede

lid, onder a, is het hoogheemraadschap tezamen

met de aangrenzende waterschappen belast met

de zorgvoor de instandhouding van de land-
scheidingen tussen het hoogheemraadschap

enerzijds en de aangrenzende waterschappen

anderzijds.
De taak van het hoogheemraadschap omvat
mede de zorg voor de toepassing van de Scheep-

vaartverkeerswet, voor zover het wateren betreft
waarvoor het hoogheemraadschap is aangewezen

als bevoegd gezag.

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland wijzen,
als bedoeld in artikel 5a van de Waterschapswet,

de waterstaatswerkery gelegen in de gemeente

Haarlem aan, die op een door hen te bepalen

datum in beheer van het hoogheemraadschap

overgaan.

Artikel4
1 Het onderhoud van primaire en overige water-

keringen berusÇ voor zover het betreft het

instandhouden van stabiliteit en profiel bij het

hoogheemraadschap.
2 lHLet onderhoud van primaire wateren berust bij

het hoogheemraadschap.
3 Het onderhoud van kunstwerken berust bij het

hoogheemraadschap, tenzij een derde daartoe

wettelijk verplicht is, of, indien zodanige ver-
ptichting ontbreekt of niet bekend is, bij de

zakelijk gerechtigde tot het kunstwerk.

2

J

4

5

J



Artikel 5

1 De onderhoudsplichtigen en de onderhouds-
verplichtingen betreffende waterkeringen en
wateren worden aangegeven respectievelijk
vastgelegd in de legger, bedoeld in artikel 78,

tweede lid, van de Waterschapswet.

2 In de legger wordt vermeld wat de functie is van
het desbetreffende waterstaatswerk, wie met het
onderhoud is belast en wat het onderhoud omvat.

3 Ten aanzien van de vaststelling van de legger als
bedoeld in artikel 78, tweede lid van de Water-
schapswet zijn de artikelen 73 en74 van de
Waterschapswet van overeenkomstige toe-
passing.

Artikel6
vervallen.

Hoofdstuk 3 Zetel en bestuur

Artikel T

De zetel van het hoogheemraadschap is gevestigd te
Leiden.

Artikel S

Het bestuur van het hoogheemraadschap bestaat uit
een algemeen bestuur, aangeduid onder de benaming
verenigde vergadering, een dagelijks bestuur, aan-
geduid onder de benaming dijkgraaf en hoogheem-
raden en een voorzitter, aangeduid onder de benaming
dijkgraaf.

Artikel 9

1 Het algemeen bestuur bestaat uit dertig leden.
Van deze leden vertegenwoordigen:
a eenentwintig leden de categorie ingezetenen, als

bedoeld in artikel 12, tweede lid, onderdeel 4
van de Waterschapswet;

b vier leden de categorie ongebouwd als
bedoeld in artikel 12, tweede lid, onderdeel b,
van de Waterschapswef

c één lid de categorie natuurterreinen als
bedoeld in artikel 1.2, tweede lid, onderdeel c,

van de Waterschapswet;
d vier leden de categorie bedrijven als bedoeld

in artikel 12, tweede lid, onderdeel d, van de
Waterschapswet.

2 a De leden bedoeld in het eerste lid, onderdeel b,
worden benoemd door de land- en Tuin-
bouworganisatie Noord, met dien verstande
dat bij de benoeming acht word geslagen op
een adequate vertegenwoordiging van de
verschillende bedrijfssectoren binnen de land
en tuinbouw in het gebied.

b De leden bedoeld in het eerste lid, onderdeel d,
worden gezamenlijk benoemd door de Kamer
van Koophandel en Fabrieken Rotterdam, de
Kamer van Koophandel en Fabrieken Den
Haag en de Kamer van Koophandel en de
Fabrieken Amsterdam, met dien verstande dat

de Kamers bij de benoeming acht slaan op een
adequate vertegenwoordiging van de

categorie bedrijven in het gebied van elke
Kamer, voor zover gelegen binnen het gebied
van het hoogheemraadschap.

Artikel l0
vervallen.

Artikel ll
1 Het dagelijks bestuur bestaat uit de voorzitter en

ten hoogste vijf andere leden.

2 Gedeputeerde Staten kr.mnen ontheffing verlenen
van het bepaalde in artikel 41, tweede lid, van de
Waterschapswet.

Artikel 12

De benoeming van de leden van het dagelijks bestuur
na de verkiezing van de leden van het algemeen
bestuur vindt plaats in de eerste vergadering van het
algemeen bestuur in de nieuwe samenstelling.

Artikel 13

1 Een lid van het dagelijks bestuur kan te allen tijde
ontslag nemen. Het doet daarvan schriftelijk
bericht aan het algemeen bestuur.

2 Schorsing van en tussentijds verlies van het
lidmaatschap van het algemeen bestuur brengen
terstond schorsing van, onderscheidenlijk verlies
van het lidmaatschap van het dagelijks bestuur
mee.

Artikel 14

vervallen.

ø

Hoofdstuk 4
bestuur

Bevoegdheden en verplichtingen

Artikel 15

Het algemeenbestuur stelt een reglement van orde voor
zijn vergaderingen en andere werkzaamheden vast.

Artikel 16

Het dagelijks bestuur stelt een reglement van orde voor
zijn vergaderingen en andere werkzaamheden vast. Het
zendt dit reglement aan het algemeen bestuur.

Artikel lT
1 Het algemeen bestuur en het dagelijks bestuur

kunnen commissies instellen die hen van advies
dienen over onderwerpen die het belang van het
hoogheemraadschap betreffen.

2 In het reglement van orde voor de vergaderingen
van het algemeen bestuur en voor de vergade-
ringen van het dagelijks bestuur worden, indien
toepassing wordt gegeven aan het gestelde in het
eerste lid, regels gesteld omtrent de benoeming,
de zittingsduur, de adviestakerç de bevoegd-
heden, de samenstelling en de werkwijze van de
commissie.

4



J Indien adviescommissies worden ingesteld ten

behoeve van het algemeen bestuur, is op die

commissies artikel 35 van de Waterschapswet

van toepassing.

Artikel lS
Artikel 86, vierde lid, van de Waterschapswet blijft ten

aanzien van de daarin genoemde beslissingen van het

dagelijks bestuur buiten toepassing.

Artikel 19

Het dagelijks bestuur is bevoegd tot uitvoering van

wetteo algemene maatregelen van bestuur of
provinciale verordeningen, waarin de medewerking

wordt gevorderd van het hoogheemraadschap, tenzij

hiervoor uitdrukkelijk het algemeen bestuur of de

dijkgraaf is aangewezen.

Artikel20
De eed (verklaring en belofte) als bedoeld in artikel 50

van de Waterschapswet, wordt door de voorzitter

afgelegd ten overstaan van de Commissaris der

Koningin in de Provincie Zuid-Holland.

Hoofdstuk 5 Toezicht

Artikel2l
Het toezicht op het hoogheemraadschap wordt
uitgeoefend door Gedeputeerde Staten' Gedeputeerde

Staten bepalen in onderling overleg op welke wijze de

voorbereiding en besluitvorming zal plaatsvinden over

hetgeen ter zake van het gemeenschappelijk toezicht

moet worden beslist.

Artikel22
1 Aan de goedkeuring van Gedeputeerde Staten

zijn onderworpen de peilbesluiten als bedoeld in
artikel 16 van de Wet op de waterhuishouding'

2 Inafwijking van het bepaalde in het eerste lid zijn

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, respectie-

velijk Gedeputeerde Staten van Noord-Holland
het tot goedkeuring bevoegde bestuursorgaan

indien en voorzover goedkeuringsplichtige

besluiten betrekking hebben op het grondgebied

van de provincie Zuid-Holland, respectievelijk de

provincie Noord-Holland.
3 Voor de toepassing van artikel 153, eerste lid,

onder a en b van de Waterschapswet zijo al naar

gelang het administratief beroep betrekking heeft

op het grondgebied van de provincie Zuid-
Holland of van de provincie Noord-Holland,
Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, onder-

scheidenlijk Gedeputeerde Staten van Noord-
Hotland afzonderlijk het bevoegde bestuurs-

orgaan.

Artikel 23

Overeenkomstig het daaromtrent in dit hoofdstuk

bepaalde worden aan Gedeputeerde Staten van

Zuid-Holland en aan Gedeputeerde Staten van

Noord-Holland, onderscheidenlijk aan een van

deze colleges, toegestuurd:

a besluiten tot vaststelling of wijziging van de

leggers als bedoeld in artikel 78, tweede lid,
van de Waterschapswet en in artikel 13, sub b,

van de Wet op de waterkering;

b besluiten tot het vaststellen van extern

werkende verordeningery voor zover deze

niet aan goedkeuring zijn onderworpen;

c besluiten tot aanleg en/of verbetering van

waterstaatswerkery waarvan in betekenende

mate een wijziging van de bestaande water-

staatkundige situatie of van de hoogte van de

te heffen omslagen is te verwachten, voor
zover deze niet reeds aan goedkeuring zijn

onderworpen;
d besluiten tot oprichting van of deelneming in

een rechtspersoon;
e het reglement van orde voor de vergaderingen

van het algemeen bestuur.

Het dagelijks bestuur zendt aan Gedeputeerde

Staten de besluitery bedoeld in het eerste lid, toe

binnen vier weken na de datum van vaststelling.

Artikel24
vervallen.

Hoofdstuk6 Slotbepalingen

Artikel25
Provinciale Staten van Zuid-Holland zijn bevoegd tot

besluitvorming omtrent wijziging van dit reglement

van bestuur en van het overgangsreglement, voor zover

een dergelijke wijzigþgzich niet uitstrekt over onder-

delen waaromtrent artikel 5, van de Waterschapswet

het vereiste van goedkeuring van de Minister van

Verkeer en Waterstaat stelt, alsmede over de onder-

delen die zijn geregeld in artikel 22 van dit reglement

van bestuur.

Artikel 26

Nadere voorzieningen ter uitvoering van dit reglement

vereist, doch waaromtrent een regeling ontbreekt,

worden door Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland

getroffen.

Afükel27
1 Onder de zorgvoor het watersysteem, bedoeld in

artikel 1, onder e van dit reglement wordt tot de

inwerkingtreding van de Waterwet niet verstaan

het grondwaterbeheer, voor zover dit beheer niet

al bij het hoogheemraadschap berust.

2 Voor de bij de inwerkingheding van dit besluit

zitting hebbende leden van het bestuur treden

onderdeel E en G van dit besluit niet eerder in
werking dan op 8 januari 2009.

3 Artikel 14 vervalt voor de bestaande afdelingen

op 8 januari 2009.

4 Voor het gebied dat bij de inwerkingtreding van

dit besluit deel gaat uitmaken van het hoogheem-

2

5

1



q

raadschap dan wel deel gaat uitmaken van een
ander waterschap, en als zodanig is aangegeven
op de bij dit reglement behorende kaart, blijft het
recht ten aanzien van de heffing of invordering
van de omslagen en verontreinigingsheffing zoals
het gold vóór de datum van inwerkingheding
van dit besluit tot 1 januari 2009 van toepassing.
De bestuursorganen die tot de datum van
inwerkingtreding van dit besluit bevoegd waren
ten aanzien van de bedoelde heffing of invorde-
ring, oefenen de bevoegdheden tot 1 januari 2009

uit.
Deze bestuursorganen blijven na 1 januari 2009

als enige bevoegd ten aanzien van de in de eerste
volzin bedoelde belastinger¡ die behekking
hebben op belastingtijdvakken die zijn aan-
gevangen vóór 1. januari 2009, en op belastba¡e
feiten die zich voor dat tijdstip hebben voor-
gedaan.

De op de dag, vooraf aan de datum van
inwerkingtreding van dit besluit voor het gebied,
bedoeld in het vierde lid, geldende waterschaps-
besluiten blijven van kracht zolang het bevoegde
besfuursorgaan niet anders beslist. De bevoegde
bestuursorganen oefenen met ingang van de
datum van inwerkingtreding van dit besluit de
bevoegdheden die samenhangen met de in de
eerste volzin bedoelde besluiten uit, zolang de
besluiten hun rechtskracht behouden.

Toelichting

I Algemeen

De Waterschapswet is op een aantal onderdelen aan-
gepast. De aanpassingen betreffen de taakomschrijving
van de waterschappen, het heffingenstelsel, de bestuurs-
samenstelling en de verkiezingen. De bestaande rege-
ling inzake de verkiezing van het bestuur door middel
van het personenstelsel sloot langzamerhand niet meer
aan bij de grotere schaal van de huidige waterschappen I
3ii",å",::iä"#å5:#Í;'î"ï,Jî:ii:.:"^'E!l
warring dat, als gevolg van verkiezingen voor de ver-
schillende categorieën van belanghebbendery sommige
personen meer dan één stembiljet ontrringen. In de
aangepaste Waterschapswet is een oplossing voor deze
problemen gezocht in een vereenvoudiging van het
kiesstelsel door middel van de invoering van het lijsten-
stelsel voor de categorie ingezetenen. Naast deze
gekozen vertegenwoordigers dient echter nog steeds

een aantal bestuursleden te worden benoemd door de
categorieën ongebouwd, bedrijven en natuurterreinen.
Zij vormen de zogeheten geborgde zetels. Bij reglement
dient te worden bepaald hoeveel van deze zetels, met
een minimum van zeven en een maximum van negen/
het bestuur telt. Ook moet worden bepaald welke
organisatie(s) tot benoeming van de vertegenwoordi-
gers voor de categorie ongebouwd gerechtigd is (zijn).
Bovendien bepaalt de aangepaste wet dat binnen de
grenzen van minimaal achttien leden en matmaal
dertig leden het aantal bestuursleden bij reglement
dient te worden vastgesteld.

Met deze reglementswijziging wordt beoogd aan de
geschetste wettelijke opdracht te voldoen.

De reglementswijziging is voor de hoogheemraad-
schappen van Rijntand en Amstel, Gooi en Vecht
(AGV) aanleiding geweest om de grens tussen beide
hoogheemraadschappen kritisch te bezien. Dit heeft
geresulteerd in een aantal grenswijzigingen. De belang-
rijkste wijziging is de grensaanpassing in Amsterdam-
West. Hier is sprake van elkaar overlappend beheers-
gebied (Rijnland is hier boezembeheerder en draagt
zorg voor de primaire waterkeringen terwijl AGV het
detailwaterbeheer doet en de zorg heeft voor peil-
scheidingen en boezemwaterkeringen). Dit is niet
transparant. Een extra probleem is dat de burger in
Amsterdam-West door het gewijzigde heffingenstelsel
(watersysteemheffing) dubbel belasting zov gaan
betalery zowel aan Rijnland als aan AGV. Bovendien
zouden de burgers in beide hoogheemraadschappen
kiesgerechtigd en verkiesbaar in het algemeen bestuur
worden. Dit dubbel kiesrecht zou zich niet verdragen
met het uitgangsprmt van de gewijzigde Waterschaps-
wet, dat iedere ingezetene slechts één stem uitbrengt en
verkiesbaar is in één waterschap. Ter voorkoming van
deze problemen is Amsterdam-West geheel binnen het
beheersgebied van AGV gebracht.

6



Behalve in Amsterdam-West zijn nog enkele kleine

grensaanpassingen doorgevoerd:
De grens tussen AGV en Rijnland liep in Halfweg over

het midden van de Mientekade, waardoor één rij
woningen in AGV-gebied lag. Dit was waterstaat-

kundig niet correct en niet transparant voor de burger'
Daarom is de grens naar de achterzijde van de

woningen verlegd, zodat heel Halfweg in het gebied

van Rijnland valt.
De grens lag bij de Amstelveenseweg in Amsterdam en

de Amsterdamsweg in Amstelveen op het midden van

de weg. De panden aan de westzijde vielen onder

Rijnland en aan de oostzijde onder AGV. hr het kader

van de transparantie voor de burger en omdat deze

panden lozen op een zuivering van AGV, is de grens

verplaatst naar de achterzijde van de woningen.

Daarnaast zijn op detailniveau nog enkele praktische

grensaanpassingen aangebracht.

De grensaanpassing hebben voor de betrokken huis-

houdens en bedrijven tot gevolg dat ze overgaan van

het ene naar het andere waterschap overgaan. Op basis

van het heffingensysteem en de tarieven van 2007 kan

de conclusie worden getrokken dat de huishoudens en

bedrijven gelegen in Amsterdam- West (ongeveer

68.000 woningen) na de grensaanpassing goedkoper uit
zijn. Voor de huishoudens scheelt het ca. 20 euro.

De woningen die in Halfweg van AGV overgaan naar

Rijnland zullen ca. 25 euro goedkoper uit zijn (ongeveer

70 woningen). De woningen langs de Amstelveenseweg

en de Amsterdamseweg die van RijnÌand overgaan naar

AGV zullen ca. 25 euro duurder uit zijn (ongeveer 200

woningen).

Het gebied van het waterschap wordt aangegeven oP

de kaart, die deel uitmaakt van het reglement. De

bovengenoemde grenswijzigingen zijn in de opnieuw
vast te stellen reglementskaart verwerkt.

ll Wijzigingen

A
Op grond van artikel 1, tweede lid van de Waterschaps-

wet kunnen als 'hoofdtaken' aan het waterschap de

zorg voor het watersysteem en de zorg voor het

zuiveren van het afualwater op de voet van artikel 15a

Wet verontrei.igitg oppervlaktewateren worden

opgedragen. ln artikel 1 is onder e, het begrip water-

systeem nader gedefinieerd en is aansluiting gezocht bij

de terminologie van het voorstel van wet houdende

regels met behekking tot het beheer en gebruik van
watersystemen (Waterwet). Dit wetsvoorstel is op

28 september 2006 aan de Tweede Kamer aangeboden'

Het zuiveren van afualwater is niet nader gedefinieerd

omdat dit afdoende is omschreven in de Waterschaps-

wet en de Wet verontreiniging oppervlaktewateren.

B

De taken zorg voor de waterkering en zorg voor de

waterhuishouding worden niet meer als aparte taken in

de Waterschapswet genoemd. De taak van het water-

schap wordt in de Waterschapswet nader gespecificeerd

als zorg voor het watersysteem en zorg voor het

zuiveren van het afualwater op de voet van artikel 15a

Wet verontreiniging oppervlaktewateren. Artikel 3 van

het reglement sluit aan bij de Waterschapswet en de

huidige situatie door aan het hoogheemraadschap de

zorg voor het watersysteem en de zorg voor het zuiveren

van het afvalwater op te dragen.

De zorgvoor het watersysteem omvat de zorg voor de

waterkering en de zorg voor de waterhuishouding,
waaronder ook de zorg voor de waterkwaliteit' Het
gebruik van de term'zorgvoor het watersysteem'

benadrukt dat de tot op heden afzonderlijk benoemde

taken een nauwe onderlinge samenhang kennen en als

één integrale taak moeten worden uitgevoerd.

In artikel 3 is ook de zuivering van het afualwater aan

het hoogheemraadschap opgedragen. Sinds 2002 ligt de

zorgplicht voor de zuivering van afualwater ingevolgde

artikel 15a van de Wvo al wettelijk bij het hoogheem-

raadschap.

c
hr het vervallen artikel 6 werd het hoogheemraadschap

de rechtsbasis gegeven om in voorkomende gevallen de

onderhoudsplicht krachtens de legger als bedoeld in

artikel 78, tweede lid, van de Waterschapswet, te laten

afkopen door de onderhoudsplichtige. Artikel 6 was

gebaseerd op artikel 113, tweede lid, van de Water-

schapswet, waarin vervangende onderhoudsbijdragen

werden gelijkgesteld aan belasting. Het tweede lid van

artikel L13 van de Waterschapswet is met de inwerking-

treding van de herziene Waterschapswet komen te ver-

vallen. De memorie van toelichting zegt hierover dat

voor het laten betalen van een vervangende onder-

houdsbijdrage geen belasting kan worden geheven,

maar door het waterschap een privaatrechtelijke nota

moeten worden verstuurd.

D

De wijziging van artikel 8 is op verzoek van het hoog-

heemraadschap. Het hoogheemraadschap geeft de

voorkeur aan het vastleggen van de historische

benaming van het algemeen bestuur 'verenigde ver-

gadering' in het reglement.

E

De wijzigingen in artikel 9 van het reglement van

bestuur zijn het gevolg van de aangepaste artikelen met

betrekking tot de samenstelling van het waterschaps-

besfuur in de Waterschapswet.

Het huidige aantal leden van het algemeen bestuur

bedraagt in het hoogheemraadschap van Rijnland,

zesendertig. Door de aangepaste wet zal dit aantal in
elk geval niet meer dan dertig kunnen bedragen. Wat

betreft de vraag of er aanleiding is om dit aantal nog

verder te verlagen hebben wij aandacht besteed aan het

gegeven dat Rijnland tot de grotere waterschappen

behoort.

7



De representativiteit van het bestuur en daardoor het
democratisch gehalte is, gerelateerd aan het grote aantal
ingezetenery het grootst wanneer gekozen wordt voor
het maximaal toegestane aantal van dertig leden. Aldus
wordt namelijk bereikt dat een zo groot mogelijk aantal
bestuursleden direct wordt gekozen. Op deze manier
wordt tevens de verhouding tussen de categorie
ingezetenen en de benoemde vertegenwoordigers in
positieve zin beihvloed.

Ten aanzien van het aantal bestuursleden dat niet direct
wordt gekozerç maar benoemd door de daartoe in het
tweede lid van dit artikel genoemde belangenorganisa-
ties, hebben wij gekozen voor het wettelijke maximum
van negen. Bij de gemaakte keuze voor een maúmale
omvang van het algemeen bestuur past een maximale
omvang van het aantal benoemde bestuursleden.
Vanuit het hoogheemraadschap is tevens gewezen op
het feit dat het unieke karakter van de waterschaps-
democratie bij negen geborgde zetels ook maximaal in
de samenstelling van het algemeen bestuur tot uit-
drukking komt, hetgeen wij onderschrijven.

Voor de verdeling van de geborgde zetels dient er
volgens de Waterschapswet gekeken te worden naar de
aard en omvang van het belang van de betreffende
categorieën bij de taak van het waterschap. Conform de
Waterschapswet dient elke categorie ten minste een
zetel te krijgen. Als grondslag voor het bepalen van het
belang van de betreffende categorieën is gekozen voor
de economische waarde van de onroerende zaak. Dit
geeft een goede weergave van de aard en omvang v¿ìn
het door het waterschap te beschermen belang en het is
een eenvoudige en transparante methode die goed
aansluit bij de nieuwe financieringssystematiek.
Vanuit het hoogheemraadschap is gewezen op het
belang van de agrarische sector bij de taakuitoefening
van het waterschap. Anders dan de categorie ingezete-
nen en de categorie bedrijfsgebouwd, wordt de
agrarische sector niet alleen beschermd tegen water-
overlast, maar is de agrarische sector voor de bedrijfs-
voering afhankelijk van de waterhuishouding. Van het
totale aantal van negen benoemde bestuursleden zullen
er vier afkomstig zijn uit de agrarische sector en even-
eens vier uit de sector bedrijfsgebouwd. Het natuur-
belang wordt door één bestuurslid vertegenwoordigd.

Met het tweede lid van artikel 9 is beoogd de meest
gerede belangenorganisaties aan te wijzen.
Voor de categorie natuurterreinen is het Bosschap belast
met de benoeming van de kandidaten. Nadere regeling
van de benoeming van deze kandidaten is in het
reglement niet noodzakelijk.
De kandidaten voor de categorie bedrijven worden
benoemd door de Kamers van Koophandel en Fabrieken.
Omdat in het waterschapsgebied meer dan een Kamers
bevoegd zijn, dient bij reglement te worden bepaald op
welke wijze de Kamers tot een voordracht komen.
De selectie van de leden is een verantwoordelijkheid
van de benoemende organisaties. De Waterschapswet

geeft aan dat de organisaties die de leden mogen
benoemery de procedure die zij hanteren voor de
selectie en de benoeming tijdig moeten vastleggen.
Daarbij zij opgemerkt dat de Staatssecretaris van
Verkeer en Waterstaat volgens haar brief aan de Eerste
Kamer van 20 april 2007 met de benoemende organi-
saties heeft afgesproken dat een open kandidaatstelling
onderdeel uifmaakt van die procedure. Het waterschap
zorgt vervolgens voor publicatie zodat het voor de
leden van de belangengroeperingen (maar ook voor
andere betrokkenen) duidelijk is op welke wijze de
benoeming tot stand komt.
h'r het gebied van het hoogheemraadschap zijn bevoegd
de Kamers van Koophandel en Fabrieken Amsterdam,
de Kamer van Koophandel en Fabrieken Den Haag en
de Kamer van Koophandel en Fabrieken Rotterdam.
Omdat geen goede verdeling tot stand kan worden
gebracht in de vertegenwoordiging per Kamer hebben
wij gekozen voor een gezamenlijke benoeming door de
drie Kamers.

Voor de categorie ongebouwd is het aan de provincie
overgelaten de organisatie(s) aan te wijzen die de
benoeming doet (doen). Het ligt in de rede om de Land-
en Tuinbouworganisatie Noord (LTO-Noord) aan te
wijzen als benoemende instantie. De LTO-Noord is een
representatieve organisatie in het gebied van het
hoogheemraadschap. Voor de agrarische sector in het
gebied van het hoogheemraadschap is de boomteelt en
de bollenteelt van wezenlijk belang. Omdat de bollen-
telers en boomtelers zijn georganiseerd onder de
paraplu van de LTO-Noord kan de LTO-Noord worden
aangewezen als benoemende organisatie. Wel dient de
LTO-Noord bij de benoeming van de leden acht te
slaan op een adequate vertegenwoordiging van alle te
onderscheiden bedrijfstakken, waaronder de bollenteelt
en de boomteelt.

F

Artikel 10 komt te vervallen. Het hoogheemraadschap
was voor de verkiezingen in drie kiesdistricten ver-
deeld. Vanuit democratisch oogpunt hebben verkie-
zingen over het gehele gebied van het hoogheemraad-
schap de voorkeur. Het hoogheemraadschap heeft
aangegeven geen behoefte meer te hebben aan het
instellen van kiesdistricten.

G

In artikel 11 komt het tweede lid te vervallen. De ver-
tegenwoordiging van de verschillende categorieën in
het dagelijkse bestuur wordt afdoende geregeld in
arfikel 40, eerste lid, van de Waterschapswet.
Aanvullende regeling is op dit punt overbodig
geworden.

H

Artikel 14 komt te verwallen nu in de Waterschapswet de
mogelijkheid tot het irutellen van afdelingen (artikel 52)
is komen te vervallen.

8



I
Artikel 24 komt te vervallen. In het oude artikel 24 werd

de bijzondere regeling tot het instellen van een rechts-

vordering geregeld in artikel 107, vijfde lid, van de

Waterschapswet, opgedragen aan de Commissaris van

de Koningin in Zuid-Holland.
De redactie van artikel 107 is door de wetgever in

overeenstemming gebracht met artikel 200 van de

Gemeentewet. In verband daarmee is artikel 107, vijfde

lid, van de Waterschapswet geschrapt.

J

hr artikel 25 ziin de verwijzingen naar andere artikelen

in overeenstemming gebracht met de nieuwe wettekst

en het gewijzigde Reglement van bestuur.

K
Artikel 27 regelt het overgangsrecht.

In de Waterschapswet is, in navolging van de in

voorbereiding zijnde Waterwet, gekozen voor het

begrip'zorgvoor het watersysteem'in plaats van de

begrippen 'zorgvoor de waterkering' en'zotgvoor de

waterhuishouding'. Dit sluit beter aan bij het integraal

waterbeheer zoals dat in de waterschapspraktijk is

ontstaan. h'r de Waterschapswet wordt het begnp zorg

voor het watersysteem in algemene zin gebezigd. De

nadere omschrijving van dit begrip vindt plaats in de

bijzondere wetgeving, zoals de Wet op de water-

huishouding, de Wet op de waterkering, de Wet

verontreiniging oppervlaktewateren en de Grondwater-

wet. Aangezien de bijzondere wetgeving, in dit geval

de Grondwaterwet, nog niet is aangepast bij de

inwerkingtreding van het onderhavige reglement is van

een taakverruiming vooralsnog geen sprake' Het

grondwaterbeheer zoals dat in de Grondwaterwet is

toegedeeld aan Gedeputeerde Staten blijft tot de

inwerkingtreding van de Waterwet een verantwoorde-

lijkheid van Gedeputeerde Staten. Wanneer de Water-

wet in werking treedt, gaat het grondwaterbeheer over

naar de waterschappen. Het overgangsrecht in het

eerste lid is opgenomen om te voorkomen dat het

reglement bij de inwerkingtreding van de Waterwet op

dit punt opnieuw moet worden aangepast.

Voorts is in het tweede lid overgangsrecht opgenomen

voor de zittende leden van het bestuur bestuur. Dit
overgangsrecht is opgenomen om Eeen discrepantie te

laten ontstaan tussen de bestuurssamenstelling en de

bepalingen in het reglement gedurende de periode

vanaf de inwerkingtreding van dit besluit tot aan de

datum dat het nieuwe bestuur aantreedt.

In het derde lid is overgangsrecht opgenomen met

betrekking tot de bestuurlijke afdelingen. Bestuurlijke

afdelingen verdwijnen met de wiizigng van de Water-

schapswet. Conform het overgangsrecht ingevolge de

Waterschapswet ku¡uren de afdelingen tot 8 januari

2009 (de datum dat de nieuwe besturen aantreden

nadat de landelijke waterschapsverkiezingen hebben

plaatsgevonden) hun bevoegdheden blijven uitoefenen'

Het aanvullende overgangsrecht in dit reglement is

opgenomen om te voorkomen dat de bestaande

afdelingen hun bevoegdheden onmiddellijk bij het van

kracht worden van dit besluit zouden verliezen'

Het vierde lid schept een overgangsregeling voor de

heffing en invordering van de omslagen en veront-

reinigingsheffing in de overgaande gebieden. Een

probleem van de inwerkingtredingsdatum van

ã1 maart 2008 is dat zonder overgangsregeling, voor de

verontreinigingsheffing (een tijdvakheffing) het

belastingjaar 2008 zou worden gebroken en de aanslag

voor de laatste negen maanden door een ander water-

schap zou moeten worden opgelegd en ingevorderd,

dan àoor het waterschap dat in de eerste drie maanden

daarvoor verantwoordelijk is. Door deze overgangs-

bepaling wordt dit probleem opgelost' Bovendien wordt

nu aangesloten bij de wijzigingen in de belastingheffing

als gevolg van de Wet modemisering waterschapsbestel'

De eerste volzin regelt dat in overgaand gebied de vóór

de datum van inwerkingtreding geldende wettelijke

bepalingen van toepassing blijven' De tweede volzin

regelt dat de bestuursorganenbevoegd blijven. Op grond

van de derde volzin blijven dezelfde bestuursorganen

ook ná 2008 (als enige) bevoegd, ten aanzien van de

verontreinigingsheffingen en omslagen die betrekking

hebben op de periode vóór 1 januari 2009.

Het vijfde lid laat voor de overgaande gebieden de bij de

inwerkingheding van dit besluit geldende besluiten van

kracht totdat het bestuursorgaan van het nieuwe water-

schap terzake een nieuw besluit heeft genomen. De

bestuursorganen van het nieuwe waterschap worden

bevoegd ten aanzien van deze besluiten.

Vanzelfsprekend geldt dit ook voor de ambtenaren van

het waterschap, die uit naam en onder verantwoordelijk-

heid van de bedoelde bestuursorganen werkzaam zijn'

Uitgegeven op 28 maart 2008.

Namens Gedeputeerde Staten van Noord-Holland,

H.W.M. Oppenhuis de Jong, provinciesecretaris

ø

9



HoogheemraadschaP
van Rijnland
Wjziging grens m6t Hoogh6eñraâdschap
Amst€|. Gooi en Vechl

Logenda

f--_--l Beqrenzinq van hel taakgebled ven hetU HoógheerñraadschápvanRijnlând

fl Voormallge begrcnzing v6ñ hel taakgêbied

Vâañôg, bedoeld inArl 3,

- 
lid 2d van hat Gglsment

-,-- Prov¡nclegßns

A

l.

í

:'.Å.' ,,.

{

--tiòÀarFú,..jÍ:;ìar

'"" t,..,,'

o

o

è

o


